
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2011

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor LÁZARO ANDRADE 
SANTOS, matrícula n° 54186840/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Rondon 
do Pará/PFA Carne de Sol, para a Gerência Regional de 
Marabá/PFA Rio Tocantins, a contar de 01 de julho de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 2272/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO 
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ANTONIEL BRITO FERREIRA, 
matrícula n° 55586087/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Castanhal/
PFA de Porto Pernambuco, para a Gerência Regional de 
Castanhal/Escritório de Vigia de Nazaré, a contar de 20 de 
junho de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 2275/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO 
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor FÁBIO ROGÉRIO REIS DE 
LIMA, matrícula n° 54186991/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Capitão Poço/
PFA de Irituia, para a Gerência Regional de Marabá/PFA 
Rio Tocantins, a contar de 01 de julho de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº  2276/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO 
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO a servidora MARIA ELIANA SOTA DA 
SILVA, matrícula n° 51855624/2, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Capitão Poço/
PFA de Irituia, para a Gerência Regional de Rondon do 
Pará/PFA Carne de Sol, a contar de 01 de julho de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº  2277/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO 
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 550/2011 – Gerência Regional 
de Castanhal, de 10 de junho de 2011, que solicita a remoção 
do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JESIEL CORREA DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 54186824/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Campo, da Gerência Regional de Castanhal/ULSA 
de Castanhal, para a Gerência Regional de Marabá/PFA Rio 
Tocantins, a contar de 01 de julho de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº  2278/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO 
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

CONSIDERANDO o memorando 494/2011 – Gerência Regional 
de Altamira, de 13 de junho de 2011, que solicita a remoção do 
servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER o servidor GERALDO MIRANDA MOREIRA, 
matrícula n° 57213172/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Altamira/ULSA de 
Vitória do Xingu, para a Gerência Regional de Altamira/
ULSA de Altamira, a contar de 01 de julho de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249600
PORTARIA: 2179/2011

Objetivo: acompanhar equipe que realizará atividades de 
supervisão dos Escritórios da ADEPARÁ dos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Belterra/PA - Brasil
Monte Alegre /PA - Brasil<br
Servidor(es):
1115201/João Alberto Pereira Coelho (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249590

PORTARIA: 2283/2011
Objetivo: realizar atividades de inspeção de plantios de 
pimenta-do-reino para detecção de ocorrências de pragas em 
propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541915323/Raimundo José Moraes Júnior (Engenheiro Agrônomo 
) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 26/04/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249490

Ato: Nº 2274 DE 22 DE JUNHO 2011
Término Vínculo: 27/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ANTÔNIO CARDOSO VALADARES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249529

PORTARIA Nº 251 / 2011 – SEEL, DE 27 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 
74, § 2°da lei nº 5.810/94 e considerando o Memorando Circular 
nº 001 - RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, conforme apresentado:

SERVIDOR MATRÍC. CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Josiléia do Socorro Neves 
Lira 5429480/3 Téc. em Gestão de 

Esporte e Lazer 2009/2010 01/07/2011 a 
30/07/2011

Tito Livio Martins Barreiro 715514/1 Téc. Assuntos Educ. 
Licenciatura Plena 2010/2011 01/07/2011 a 

30/07/2011

Wilson Flávio da Silva 
Correa 662798/1 Coordenador Para-

olímplico 2010/2011 01/07/2011 a 
30/07/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE JUNHO 
DE 2011.

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249462

Contrato: 6
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço em recarga de tonner das impressoras laser 
Coloridas e Monocromáticas com troca de cilindro e chip, 
obrigatoriamente a cada 02 (duas) recargas para uso no parque 
de máquinas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e tecnologia.
Valor Total: 25.749,36
Data Assinatura: 21/06/2011
Vigência: 21/06/2011 a 20/06/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA ME
Endereço: Av. Magalhães Barata, 1268
CEP. 66063-240 - Belém/PATelefone: 9133665100
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESARQUIVAMENTO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249497

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato aprovado em 01/09/2000, o 
qual recebeu nº de arquivamento 20000013072, da Empresa 
denominada COMERCIAL AGRÍCOLA CAMPEÃO LTDA, NIRE 
15200577746, conforme ato declaratório de desarquivamento 
nº. 20000276169 de 20/06/2011.Belém, 20 de Junho de 2011.
GETÚLIO VILLAS MOREIRA Secretário Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249379

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/06/2011
Vigência: 21/06/2011 a 20/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: De acordo com o que determina a Lei 8.666/93 
e alterações Art.57, inciso II, combinado com o previsto no 
instrumento originário, fica prorrogado o contrato nº 136/2010, 
por 12 (doze) meses, no período 21-06-2011 a 20-06-2012.
Contrato: 136
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125123148510000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Complemento: Com Filial em Belém
Telefone: 9132021450
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249326

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 20/06/2011
Valor: 8.152,09
Vigência: 20/06/2011 a 14/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 32008
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


